Spërkatja blu e pemëve 

         
Pas përfundimit të vjeljes së frutave, fillojnë përgatitjet për vegjetacionin e radhës. Puna në kopsht fillon me mirëmbajtjen e tyre: mbledhjen e gjetheve të rëna, mbledhjen e frutave të mumifikuar nga degët dhe nga toka poshtë pemëve frutore, mbledhjen dhe heqjen e degëve të vjetra dhe të thyera. Të gjitha këto mbeturina duhet të mblidhen dhe të nxirren nga pemishtja e më pas të vihen në zjarr. Asgjësimi i këtyre pjesëve të bimës redukton përhapjen e patogjenëve.
Gjithashtu, me një masë mekanike duke përdorur kruese speciale bëhet gërryerja e lëvorës. Me këtë rast hiqen: lëvorja e vjetër, foletë e insekteve që kanë gjetur vend për të dimëruar, më pas myshkun dhe gjëra të tjera, të cilat të gjitha duhen hequr, djegur dhe asgjësuar.
Sa i përket masave kimike, spërkatja blu është një masë e detyrueshme sepse lufton shumë patogjenë si:
- Moniliosis (kajsi, pjeshkë, qershi, vishnje)
- Çiçibunë  kumbulle
- Kaçurrela e gjetheve të pjeshkës dhe shumë sëmundje të tjera.
Patogjenët e këtyre sëmundjeve, gjegjësisht shkaktarët, dimërojnë në mbulesën e pemëve frutore, çarjet e lëvores dhe vende të tjera të fshehura. Për të parandaluar infeksionin, spërkatja blu duhet të bëhet në kohën e duhur për të minimizuar potencialin infektiv në pranverë. Trajtimi duhet të bëhet në mot të qëndrueshëm, pa erëra dhe pemët të jenë të lagura mirë dhe siç duhet.
Të gjitha spërkatjet blu i përkasin grupit të përbërjeve të bakrit. Ilaçet blu më të përdorura në vendin tonë janë: Lëngu Bordeaux, Oksikloridi i bakrit 50.
   Për të bërë supë Bordeaux për 100 l ujë 1%, ju nevojiten:
- 1 kg gur blu (gur kali)
- 0,4 kg gëlqere të gjallë
- 1,2 kg gëlqere e shuar
Nga fuçia  100 L ndahen 20 l ujë , nga të cilat 10 l ujë shuhen me 0,4 kg gëlqere të pashuar ose shtohet 1,2 kg gëlqere e shuar. Në 10 l të tjera  shkrihet guri blu. Kur gëlqerja të tretet, kullohet me një leckë më të imët duke e trazuar dhe derdhur në fuçi me ujin e mbetur për të bërë qumësht gëlqere. Kur guri blu tretet në 10 litrat e tjerë të ujit, hidhet në fuçi me qumësht gëlqereje. Guri blu i shkrirë gjithmonë derdhet në fuçi me qumësht gëlqereje dhe jo anasjelltas sepse lëngu bordeaux kullohet më shpejt dhe është disi më pak cilësore.
Oksikloridi i bakrit 50 - në një përqendrim prej 0,5-0,75%, dmth. 50-75 g në 10 litra ujë. ______________________________________________________________________________
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